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[Per Hækkerup.] 
sige, at der er ikke meget, der tyder på, at 
regeringens politik på dette felt vil være 
særlig effektiv. Hvor meget avancestop- 
loven og de ændringer, der er sket i loven 
om indseende med priser, betyder, skal jeg 
ikke prøve på at vurdere, men for mig står 
det i hvert fald som noget, der vel er rigtigt, 
men hvor man ikke skal vente sig de revo- 
lutionerende virkninger på prisudviklingen 
herhjemme. Selv om jeg har bemærket mig, 
at regeringen mener, at det, den foretager 
sig på dette felt, plus bremsningen af pris- 
stigningerne på hjemmemarkedsvarerne, 
landbrugsvarerne, som ellers skulle komme 
i løbet af året 1968, tilsammen skulle gøre 
det sikkert, at der ikke kommer en dyrtids- 
portion til udbetaling til efteråret, må jeg 
dels tillade mig at stille mig en lille smule 
tvivlende heroverfor, dels vil jeg under- 
strege, at selv om stigningen i merværdi- 
omsen på de 2 y2 pct. ikke indregnes i pris- 
tallet og der derfor ikke kommer nogen 
selvstændig pristalsvirkning heraf, så vil der 
dog komme en indirekte pristalsvirkning 
heraf, efterhånden som erhvervslivet til- 
passer sig den højere merværdioms. Her er 
der altså en faktor, der virker i modsat 
retning af at virke dæmpende på pristallet 
rent bortset fra, at der kommer en infla- 
torisk virkning af forhøjelsen af merværdi- 
omsen, en inflatorisk virkning eller en pris- 
stigende virkning, som varierer således i 
forhold til befolkningen, at :de mindre 
indkomsttagere får den største prisstig- 
ningsvirkning 홢 den er beregnet til knap 
2 pct. 홢 medens de større indkomster og 
de største indkomster kun får en prisstig- 
ningsvirkning af merværdiomsen, der svarer 
til godt 1 pct. Jeg tror altså, man må være 
opmærksom på, at der i den politik, rege- 
ringen her har udformet, for så vidt angår 
de inflatoriske tendenser, er faktorer, der 
virker i begge retninger, og jeg tvivler der- 
for på, at vi skal regne med, at de stærke 
prisstigninger, som vi har kendt, og som 
var forudset for 1968, vil blive bremset. 

Det vil sige, at det formentlig vil gå så- 
ledes med de tre formål, som regeringen har 
opstillet for sin økonomiske politik, at man 
ikke opnår formålet med hensyn til arbejds- 
løsheden, men tværtimod må se, en svagt 
voksende arbejdsløshed, at man med hen- 
syn til betalingsbalancen forventer at opnå 

en vis forbedring i betalingsbalancen, og at 
man med hensyn til den .inflåtoriske udvik- 
ling må imødese, at den ret stærke stigning 
i priserne, som regeringen forudså, da stats- 
ministeren afgav sin første erklæring, også 
vil slå igennem, og at vi derfor vil komme 
til at leve under en fortsat inflatorisk ten- 
dens. 

Jeg skal ikke gentage i detaljer, blot lige 
understrege, at vi mener, dette er en for- 
kert politik, og vi kan derfor ikke medvirke 
til denne politik. Vi er af den overbevisning, 
at hvis man i december havde lavet det, 
som statsministeren nu kalder den bedste 
politik, nemlig den politik, som den tid- 
ligere regering foreslog, så ville vi have 
opnået et fald i arbejdsløsheden, vi ville 
have opnået at forbedre landets konkur- 
renceevne, vi ville have opnået at begrænse 
prisstigningerne i forhold til det, der nu er 
tilfældet, og vi ville have opnået en for- 
bedring i valutabalancen, som jeg tror ikke 
ville være blevet mindre end den, regeringen 
imødeser med sin politik., Derfor beklager 
vi endnu en gang, at man ikke har villet 
føre den rigtige politik, men har villet føre 
en politik, som unødig pålægger borgerne 
så store skattemæssige byrder, som der her 
er tale om. I strid med tidligere givne 
løfter, i strid med tidligere indtagne stand- 
punkter gør man det, og uden at det har 
den effekt, som det burde have på vor 
økonomi. 

Haunstrup Clemmensen: Der har under 
udvalgsarbejdet fra alle sider været et ønske 
om at få så sikkert et grundlag som over- 
hovedet muligt for at vurdere disse foran- 
staltningers virkning, på landets generelle 
økonomiske situation, og jeg synes, at hr. 
Per Hækkerup i sit netop afsluttede indlæg 
gav en ganske loyal redegørelse , for den 
målsætning, som regeringen med tilslutning 
fra regeringspartierne på dette område har 
sat sig: at man vil nedbringe arbejdsløs- 
heden, at man vil bekæmpe de alvorlige 
betalingsbalancevanskeligheder, og sidst, 
men ikke mindst, at man af al evne vil 
bremse inflationen. 

Det er naturligt, at man ved en vurde- 
ring af disse foranstaltningers virkning har 
meget brug for at kende den økonomiske 
årsoversigt og dens vurdering, og dér har 
vi jo i en snart temmelig lang årrække her 


